
Jahrgang 60  Donnerstag, den 8. November 2018 Nummer 45

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Einladung
an alle interessierten Jugendlichen!

Wie geht’s weiter im Dinkelscherbener JUZE?
Wer mitreden will, soll bitte
am Freitag, 16. Nov. 2018,

um 18.00 Uhr ins JUZE kommen.
Bürgermeister Edgar Kalb +

die Jugendbeauftragten des Marktrates
freuen sich auf euch!

P1



Reischenau - 2 - Nr. 45/18

Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses
Am Montag, 12.11.2018 findet um 20.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine Sitzung des Haupt- und Finanzausschus-
ses statt. Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind 
hierzu herzlich eingeladen.
Vorläufige Tagesordnung:

1. Genehmigung der Niederschrift über die 16. Sitzung des 
Haupt- und Finanzausschusses vom 05.06.2018

2. a) Bestätigung des Kommandanten der FF Grünenbaindt
b) Bestätigung des stellv. Kommandanten der FF Grünen-
baindt

3. Haushaltsberatung 2019
4. Wünsche, Anträge, Sonstiges

Sitzung des Bau-, Umwelt- 
und Energieausschusses
Am Dienstag, 13.11.2018 findet um 20.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine öffentliche Sitzung des Bau-, Umwelt- und 
Energieausschusses statt. Alle interessierten Mitbürgerinnen 
und Mitbürger sind hierzu herzlich eingeladen.
Vorläufige Tagesordnung:

1. Genehmigung der Niederschrift über die 53. Sitzung des 
Bau-, Umwelt- und Energieausschusses (öffentlicher Teil) 
vom 23.10.2018

2. Vorstellung Bauvorhaben - Dinkelscherben, Bahnhof-
str./Ecke Zusamstraße - Umbau bestehendes Gebäude, 
Errichtung eines Mehrfamilienhauses und Tiefgarage

3. Antrag auf Baugenehmigung - Dinkelscherben, Kohlstatt-
str. 10, - Errichtung eines Vordaches

4. Antrag auf Baugenehmigung - Dinkelscherben, St. Sim-
pert-Str. 1 - Barrierefreies Wohnhaus mit Einliegerwohnung

5. Formlose Anfrage zur Umgestaltung des ehemaligen Fuß-
ballplatzes in Grünenbaindt in einen „Pumptrack“ - Rad-
strecke für Kinder u. Jugendliche

6. Antrag auf Nutzungsänderung - Kindergarten Reischenau 
- best. Privaträume in
Gruppenräume

7. Antrag auf Baugenehmigung - Dinkelscherben, Wilhelm-
Wörle-Str. 14 - Errichtung
eines Einfamilienhauses

8. Stand der Aktionen
9. Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Über die öffentliche Auslegung 
nach § 4a Abs. 3 BauGB
Zum Vorhabenbezogener Bebauungsplan Nr.: 
56 mit Grünordnungsplan „Gewerbegebiet 
Ost“ der Gemeinde Markt Dinkelscherben
Die Gemeindevertretung des Marktes Dinkelscherben hat 
am 16.10.2018 in der öffentlichen Sitzung den Entwurf des 
vorhabenbezogenen Bebauungsplans in der Fassung vom 
16.10.2018 gebilligt und beschlossen, diesen nach § 4a Abs. 3 
BauGB erneut öffentlich auszulegen.
Auf Grund der eingegangenen Stellungnahmen während der 
Beteiligung der Träger öffentlicher
Belange nach § 4 Abs. 2 BauGB, wurde der Entwurf entspre-
chend geändert und ergänzt. Die
Änderungen erfordern eine erneute öffentliche Auslegung bzw. 
Beteiligung der Träger
öffentlicher Belange.

Die Änderungen betreffen im Wesentlichen 
folgende Punkte:
Ziffer 1.1: Art der baulichen Nutzung
Ziffer 2.: Maß der baulichen Nutzung
Ziffer 4.: Abgrabungen Aufschüttungen
Ziffer 6.2.2: Grünordnung
Ziffer 6.2.3: Grünordnung
Ziffer 6.3.: Ausgleich

C-Hinweise - Brandschutz
Planzeichnung: Lage - Zufahrt
Stellungnahmen können zum gesamten Inhalt der Satzung 
abgegeben werden. Von der Möglichkeit zur verkürzten Ausle-
gungszeit wird abgesehen.
Der Entwurf des Bebauungsplanes in der Fassung 16.10.2018 
bestehend aus Satzungstext, Planzeichnung, Begründung und 
Umweltbericht liegt
in der Zeit vom 16.11. bis 17.12.2018
im Rathaus Dinkelscherben, Bauamt
Augsburger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben
während der folgenden Dienststunden öffentlich ausgelegt:

Montag bis Freitag von 08.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr
Hiervon abweichende Zeiten zur Einsichtnahme können 
mit der Verwaltung vereinbart werden. Während der Ausle-
gungszeit ist der gesamte Planentwurf ebenfalls auf unse-
rer Homepage www.dinkelscherben.info einzusehen.
Folgende umweltbezogene Information liegt zusätzlich zur Ein-
sicht aus:
Schalltechnische Untersuchung des Ing.-Büros Kottermair 
GmbH vom 27.04.2017
Während der Auslegungsfrist können beim Markt Dinkelscher-
ben Stellungnahmen schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
abgegeben werden.
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht während der Ausle-
gungsfrist abgegebene Stellungnahmen bei der Beschlussfas-
sung über den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben kön-
nen.
Ferner wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag auf Normen-
kontrolle nach § 47 VwGO unzulässig ist, soweit mit ihm nur Ein-
wendungen geltend gemacht werden, die vom Antragsteller im 
Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend gemacht 
werden, aber hätten geltend gemacht werden können.
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verlet-
zungen von Verfahrens- und Formvorschriften und von Män-
geln der Abwägung sowie der Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen.
Unbeachtlich werden demnach

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften und

2. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
des Bebauungsplanes schriftlich gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verlet-
zung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen.

Ablesung der Wasserzähler 2018
Im gesamten Gemeindegebiet Dinkelscherben werden ab Mitte 
November die Wasserzähler abgelesen. Bitte ermöglichen sie 
den Ablesern den Zutritt zu den Wasserzählern.

Satzung über das Abhalten von Märkten
Nach § 13 Abs. 3 der Satzung über das Abhalten von Märk-
ten im Markt Dinkelscherben in der Fassung vom 27.07.2011 
wird der in § 1 Satz 1 Buchst. c) festgelegte Christkindlesmarkt 
verschoben. Die bisher eingegangene Zahl an Anmeldungen 
rechtfertigt nicht, einen ordnungsgemäßen Markt abzuhal-
ten. Die Erfahrung der letzten Jahre hat gezeigt, dass sich die 
Anzahl der Fieranten bis zum Markttag nicht erhöht.

P2 P3



Reischenau - 3 - Nr. 45/18

Rathaus News

Klagebegründung eingereicht! 

Nach gründlichem Studium der vom Gesundheitsamt 
vorgelegten Akten (458 Seiten) wurde nun letzte Woche die 
Begründung der Klage gegen die Abkoch- und 
Chlorungsanordnungen beim Bayerischen Verwaltungsgericht 
Augsburg eingereicht. Der Markt, vertreten durch dessen 
Rechtsanwalt, begründet darin, dass die Anordnungen zum Teil 
rechtswidrig waren und dass die Chlorungsanordnung 
aufzuheben ist. Man darf gespannt sein, wie es im Verfahren 
weitergeht und wie das Gericht am Ende entscheidet. 

Hochbehälter frei gelegt! 

Der älteste aller Hochbehälter in unseren beiden 
Wasserversorgungen wurde am 25.10.2018 komplett entleert 
und am 27.Okt. vom Netz genommen. Am 28.Okt. begannen mit 
schwerem Gerät die Freilegungsarbeiten. 

 

Nun können die Decke und die Wände des Behälters auch von 
außen einer fachmännischen Begutachtung unterzogen werden. 
Anschließend ist zu entscheiden ob es Sinn macht den Behälter 
zu sanieren, oder ob ein Ersatz geplant werden muss. 

Aktuelle Steuerschätzungen erhalten! 

In der Zeit vom 23. bis 25. Oktober 2018 hat in Hamburg die 154. 
Sitzung des Arbeitskreises Steuerschätzungen stattgefunden. 
Für die kommenden Jahre wird grundsätzlich ein stabiles, 
positives Steuerwachstum erwartet. Im Vergleich zur Steuer-
schätzung vom Mai 2018 werden die Ergebnisse von Bund, 
Ländern und Kommunen leicht besser ausfallen. Die Städte und 
Gemeinden können im Jahr 2018 ein Steueraufkommen von 
111,2 Mrd. Euro (+ 5,9%) erwarten. Im Jahr 2019 wird mit 114,2 
Mrd. Euro (+ 2,7%) gerechnet. 

Hinsichtlich der Grundsteuer gehen die Steuerschätzer davon 
aus, dass der Gesetzgeber unter Achtung der vom 
Bundesverfassungsgericht gesetzten Fristen die Grundsteuer 
neu regelt und somit keine Einnahmeausfälle entstehen. 

Schwierige Reparaturarbeiten! 

Ein defekter Hausanschlussschieber machte eines der Probleme 
von einem älteren Leitungsnetz deutlich. Weil nur wenige 
Absperrschieber vorhanden sind, muss das Wassernetz relativ 
großflächig abgesperrt werden, um eine eher kleine Reparatur 
durchzuführen. Falls dann noch ein Absperrschieber nicht 
gänzlich schließt, wird es schwierig. 

 

Verkehrsübungsplatz bleibt in Dinkelscherben! 

Auch nach Vorlage der Kosten für Fahrräder, Ampeln, Schilder 
und neue Markierungen blieb der Marktrat bei seiner 
Entscheidung vom 12.5.2015: Der Verkehrsübungsplatz und die 
Fahrradausbildung der Grundschüler bleibt in Dinkelscherben. 
Die nötigen Investitionen sind: 

Eine Beteiligung am Verkehrsübungsplatz in Kutzenhausen 
hätte ca. 33.000 Euro gekostet. Die laufenden Kosten im 
Eigenbetrieb werden wegen der Synergien mit dem Schulbetrieb 
geringer eingeschätzt. Auch kann ein eigener Platz außerhalb 
des Schulbetriebs am Nachmittag, an den Wochenenden und in 
den Ferien genutzt werden. 

 

Bahnhofsgebäude bezugsfertig! 

Die sanierten Wohnungen im Bahnhofsgebäude sind 
bezugsfertig. Der Marktrat hat die Vergabe an die Mietbewerber 
entschieden und die Verwaltung beauftragt die Mietverträge zu 
schließen. Eine der letzten Arbeiten war der mühsame und 
staubige Feinschliff an der rund 150 Jahre alten Holztreppe. 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

Fahrräder, 25 Stück ca. 7.000 € 
Ampelanlage  ca. 10.000 € 
Schilder, Ständer ca. 3.000 € 
Markierungen ca. 8.000 € 
Kegel, Befestigungen, Bänder usw. ca. 2.000 € 
Summe ca. 30.000 €  

P2 P3



Reischenau - 4 - Nr. 45/18

§ 1
Öffentliche Einrichtung - Widmungszweck - 

Gültigkeitsbereich
1) Der Markt Dinkelscherben betreibt ihre Notunterkunftsanla-
gen als öffentliche Einrichtungen.
Sie sollen insbesondere obdachlosen Gemeindeangehörigen 
eine vorübergehende Unterkunft einfacher Art gewährleisten.
2) Die Satzung gilt für alle Unterkünfte im Gemeindegebiet, in 
die Obdachlose per öffentlich-rechtlicher Nutzungseinweisung 
eingewiesen werden.

§ 2
Begriff der Obdachlosigkeit

Obdachlos im Sinn dieser Satzung ist,

1. wer ohne Unterkunft ist,
2. wem der Verlust seiner ständigen oder vorübergehenden 

Unterkunft unmittelbar droht,
3. wessen Unterkunft nach objektiveren Anforderungen der-

art unzureichend ist, dass sie keinen menschenwürdigen 
Schutz vor den Unbilden der Witterung bietet, oder die 
Benutzung der Unterkunft mit gesundheitlichen Gefahren 
verbunden ist,

4. wer nicht in der Lage ist, für sich, seinen Ehegatten und 
seine nach § 1602 BGB unterhaltsberechtigten Angehöri-
gen, mit denen er gewöhnlich zusammenlebt, aus eigenen 
Kräften eine Unterkunft zu beschaffen.

§ 3
Aufnahme in die Notunterkunftsanlagen und Begründung

eines öffentlich-rechtlichen Nutzungsverhältnisses
1) Räume in Notunterkunftsanlagen dürfen nur von Personen 
bezogen werden, deren Aufnahme der Markt Dinkelscherben 
schriftlich verfügt hat (Nutzer). Ein Rechtsanspruch auf die 
Unterbringung in einer bestimmten Unterkunft oder auf Zuwei-
sung von Räumen bestimmter Art und Größe besteht nicht.
2) Durch die Aufnahme in eine Notunterkunft wird ein öffentlich-
rechtliches Nutzungsverhältnis begründet.
3) Die Aufnahme erfolgt in der Regel befristet und kann unter 
Auflagen und Bedingungen erfolgen. Insbesondere kann die 
Auflage gemacht werden, dass die Notunterkunftsräume inner-
halb einer bestimmten Frist zu beziehen oder zu räumen sind.
4) In den Räumen einer Notunterkunftseinheit (ein oder meh-
rere zusammengehörige oder nach außen abgeschlossene 
Unterkunftsräume) können bei einer besonderen Notlage für 
maximal 2 Wochen mehrere Nutzer in eine Notunterkunftsein-
heit aufgenommen werden (Nachverdichtung).

§ 4
Nachweis der ärztlichen Untersuchung

1) Vor der Aufnahme hat der Antragsteller von sich aus auf 
etwaige Gefährdungen anderer Nutzer (durch ansteckende 
Krankheiten usw.) hinzuweisen.
2) Unbeschadet hiervon kann der Markt Dinkelscherben bei 
diesbezüglichen konkreten Anhaltspunkten vor der Aufnahme 
den Nachweis durch ein ärztliches Zeugnis verlangen, dass 
ärztliche Bedenken bezüglich der Nutzung der Einrichtung 
nicht bestehen.

§ 5
Benützungsverhältnis

1) Die Nutzer haben die Notunterkunftsanlagen, insbesondere 
die Unterkunftsräume und die Gemeinschaftseinrichtungen, 
pfleglich zu behandeln, stets in sauberem Zustand zu erhal-
ten und dürfen sie nicht ordnungswidrig gebrauchen. Sie sind 
verpflichtet, die Unterkunftsräume samt dem überlassenen 
Zubehör im Rahmen der durch ihre bestimmungsgemäße Ver-
wendung bedingten Abnutzung instand zuhalten. Stiegen und 
Gänge sind täglich zu kehren, wöchentlich einmal einschließ-
lich Geländer und Stiegenfenster gründlich zu putzen. Dienen 
diese Einrichtungen mehreren Nutzern, so haben sie die Reini-
gung im wöchentlichen Wechsel vorzunehmen.
2) Die Nutzer haben sich in den Notunterkunftsanlagen so zu 
verhalten, dass kein anderer gefährdet, geschädigt oder mehr 
als nach den Umständen unvermeidbar behindert oder beläs-
tigt wird.

Satzung
über die Erhebung von Gebühren 
für die Benutzung der Notunterkünfte 
des Markt Dinkelscherben
(Notunterkunftsgebührensatzung)
Auf Grund von Art. 8 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Satzung:

§ 1
Gebührenpflicht

1) Der Markt Dinkelscherben erhebt für die Benutzung ihrer 
Notunterkünfte nebst zugehöriger Einrichtungen Gebühren 
nach Maßgabe dieser Satzung. Diese festgelegten Gebühren 
enthalten die Betriebs- und Bewirtschaftungskosten für die 
jeweilige Unterkunftsanlage. Sie beinhaltet nicht die Unter-
kunftsnebengebühren nach § 4.
2) Für Unterbringungen in vom Markt angemieteten Unterkünf-
ten, sind die Regelungen dieser Satzung nicht anwendbar.
In diesen Fällen werden die tatsächlich dem Markt durch die 
Unterbringung entstandenen Kosten als Gebühr erhoben.

§ 2
Gebührenschuldner

Die Gebühren schuldet, wer in der Aufnahmeverfügung gemäß § 
3 Abs. 1 der Notunterkunftssatzung als Benutzer bezeichnet ist. 
Gemeinschaftliche Benützer einer Notunterkunftseinheit von § 3 
Abs. 4 der Notunterkunftssatzung haften als Gesamtschuldner.

§ 3
Gebührenmaßstab und Gebührensatz

1) Die Gebühren lt. § 1 Abs. 1 Satz 2 und 3 und Abs. 2 für 
die Benetzung der einzelnen Notunterkünfte werden nach m² 
berechnet.
2) Es wird eine Gebühr in Höhe von 7,00 € pro m² pro Monat 
festgesetzt. Die Gebühr erhöht sich jährlich zum 01.01. um die 
durch das Statistische Bundesamt festgesetzte Steigerung des 
Verbraucherpreisindex des angelaufenen Jahres.

§ 4
Unterkunftsnebenkosten

Die Stromkosen sind Unterkunftsnebengebühren. Sie sind in 
den Gebühren von § 3 nicht enthalten.

§ 5
Entstehen und Fälligkeit

1) Die Gebühren nach § 3 entstehen - vorbehaltlich § 6 - mit 
Beginn des jeweiligen Monats, für den sie zu entrichten sind.
2) Sie sind - vorbehaltlich § 6 - am 3. Werktag des jeweiligen 
Monats fällig und unaufgefordert auf eines der Konten des 
Markt Dinkelscherben zu überweisen.

§ 6
Anteilige Gebühren bei Ein- und Auszug

Beginnt oder endet die Nutzung der Wohneinheit während des 
Monats, werden die Gebühren anteilig (1/30 pro Nutzungstag) 
erhoben. Der Tag des Beginns und des Endes der Nutzung sind 
voll gebührenpflichtig. Bei Einzug während des laufenden Monats 
entstehen die anteiligen Gebühren am Ende des Monats und wer-
den mit denen des Folgemonats fällig (§ 5 Abs. 2).

§ 7
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.11.2018 in Kraft.
Dinkelscherben, den 30.10.2018
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister

Satzung
über die Benutzung der Notunterkunfts- 
anlagen der Markt Dinkelscherben
(Notunterkunftsanlagensatzung)
Auf Grund von Art. 23 und Art. 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 
2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) (BayRS 
2020-1-1-I) erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Satzung:

P4 P2



Reischenau - 5 - Nr. 45/18

§ 7
Um- und Ausquartierung

1) Der Markt Dinkelscherben kann die Zuweisung der Unter-
kunft zurücknehmen oder die Nutzer durch Wegnahme von 
Räumen in der Benutzung einschränken oder in Räume der 
gleichen oder einer anderen Unterkunftsanlage umquartieren,

a) wenn Gründe des öffentlichen Wohles vorliegen oder
b) wenn sie in einem schwerwiegenden Fall oder wiederholt 

trotz Mahnung gegen die Bestimmungen des § 5 versto-
ßen oder

c) die Unterkunft im Zusammenhang mit Umbau-, Erweite-
rungs-, Erneuerungs-, Instandsetzungs- oder Abbruchar-
beiten geräumt werden muss,

d) wenn die Unterkünfte nicht von allen in der Aufnahme auf-
geführten Personen bezogen werden oder sich die Zahl 
der eingewiesenen Personen vermindert oder

e) der Hausfrieden nachhaltig gestört wird.
2) Lässt eine Umquartierung keine Besserung der Verhältnisse 
erwarten und liegen die Voraussetzungen des Abs. 1 Buch-
stabe b) vor, so können Nutzer auch ausquartiert werden.

§ 8
Sonstige Beendigung des Nutzungsverhältnisses

1) Die Nutzer können das Nutzungsverhältnis zum Schluss 
eines Monats durch eine schriftliche Erklärung beendigen, die 
spätestens am dritten Werktag dieses Monats zugegangen 
sein muss.
2) Der Markt Dinkelscherben kann das Nutzungsverhältnis 
zum Ende eines Monats durch eine schriftliche Erklärung auf-
heben, wenn die Nutzer in der Lage sind, sich eine Wohnung 
zu beschaffen. Das ist insbesondere der Fall, wenn die Nutzer 
über ein ausreichendes Einkommen verfügen und keine sonsti-
gen Hinderungsgründe bestehen. Ein ausreichendes Einkom-
men wird angenommen, wenn sich die Nutzer trotz Aufforde-
rung weigern, über ihre Einkommensverhältnisse Auskunft zu 
erteilen. Die Erklärung muss den Nutzern spätestens am dritten 
Werktag des betroffenen Monats zugegangen sein.
3) Der Markt Dinkelscherben kann das Nutzungsverhältnis 
zum Ende eines Monats durch schriftliche Erklärung aufheben, 
wenn sich ein Nutzer mit den Benutzungsgebühren für zwei 
Monate im Rückstand befindet.
4) Die Aufhebung des Nutzungsverhältnisses durch den Markt 
Dinkelscherben ist ferner möglich, wenn die Unterkunft vom 
Unterkunftsnehmer nicht benützt bzw. bezogen wird und sich 
dieser trotz schriftlicher Aufforderung nicht innerhalb von 2 
Wochen beim Markt Dinkelscherben meldet. In diesem Fall ist 
der Markt Dinkelscherben berechtigt, die Unterkunft zwangs-
weise auf Kosten und Gefahr des Unterkunftsnehmers freizu-
machen.
5) Der Markt Dinkelscherben kann das Nutzungsverhältnis mit 
der Frist eines Monats durch eine schriftliche Verfügung been-
den, wenn

a) ein Nutzer sich anderweitig mit Wohnraum versorgt hat 
und die Unterkunft nicht mehr als Mittelpunkt der Lebens-
beziehungen dient oder

b) sich gemeindliche Nutzungsberechtigte auf Dauer bzw. 
vorübergehend in einer Einrichtung oder ähnlichem auf-
halten und die zugewiesene Obdachlosenunterkunft nicht 
nutzen. Zur Vermeidung von sozialen Härten behält sich 
der Markt Dinkelscherben für die Beendigung des Benut-
zungsverhältnisses eine Frist von 6 Monaten vor, die 
jedoch im Einzelfall entsprechend verkürzt werden kann. 
Bei einer Rückkehr des Nutzers in den Wirkungskreis des 
Markt Dinkelscherben wird diesem entsprechender Wohn-
raum zur Verfügung gestellt.

§ 9
Räumung

1) Die Notunterkunftsräume sind termingemäß zu räumen und 
in sauberem Zustand zu hinterlassen,

a) wenn das Benützungsverhältnis beendet worden ist (§ 8 
Abs. 1 bis 4),

b) wenn eine Um- oder Ausquartierung angeordnet ist (§ 7). 
Alle Schlüssel sind dem Markt Dinkelscherben herauszu-
geben.

3) Insbesondere ist es den Nutzern untersagt,

a) andere Personen ohne vorherige, jederzeit widerrufliche, 
schriftliche Genehmigung des Markt Dinkelscherben in die 
Unterkunft aufzunehmen,

b) die Räume zu anderen als Wohnzwecken zu verwenden,
c) im Bereich der Notunterkunftsanlagen ohne vorherige, 

jederzeit widerrufliche, schriftliche Genehmigung des Markt 
Dinkelscherben

• bauliche Änderungen (einschließlich Installationen und 
technischer Änderungen an den Elektroleitungen) vor-
zunehmen,

• Bauwerke irgendwelcher Art oder Umzäunungen zu 
errichten und Pflanzungen anzulegen,

d) eine gewerbliche Tätigkeit auszuüben,
e) die ihnen zugewiesenen Räume mit anderen Nutzern ohne 

vorherige, jederzeit widerrufliche, schriftliche Genehmigung 
des Markt Dinkelscherben zu tauschen oder Dritten zum 
Gebrauch zu überlassen,

f) in den Unterkunftsräumen Wäsche zu waschen oder zu 
trocknen, falls für die Unterkünfte Waschküchen vorhanden 
sind,

g) Altmaterial oder leichtentzündliches Material jeglicher Art in 
den Unterkunfts- oder Nebenräumen zu lagern,

h) Sachen aller Art, insbesondere Fahr- und Motorräder, auf 
dem Flur, in den Gemeinschaftseinrichtungen oder Grünan-
lagen abzustellen, außer an den hierfür vorgesehenen Stell-
plätzen,

i) Kraftfahrzeuge außerhalb der vorgesehenen Stellplätze vor 
den Unterkünften oder in den Grünflächen zu parken,

j) Kraftfahrzeuge auf den zu den Notunterkunftsanlagen 
gehörenden Flächen zu fahren und instand zu setzen sowie 
außerhalb der etwaig errichteten Stellplätze zu reinigen,

k) Wohnwagen und nicht fahrbereite Kraftfahrzeuge auf den in 
den Notunterkunftsanlagen etwaig errichteten Stellplätzen, 
auf Gehwegen und Grünanlagen abzustellen,

l) im Bereich der Unterkunftsanlagen Tiere ohne vorherige, 
jederzeit widerrufliche, schriftliche Genehmigung des Markt 
Dinkelscherben zu halten,

m) Freiantennen jeglicher Art ohne vorherige, jederzeit wider-
rufliche, schriftliche Genehmigung des Markt Dinkelscher-
ben anzubringen,

n) Ölöfen, Gasherde, Gasraumheizöfen, Elektroöfen und 
-herde beziehungsweise vergleichbare Heizmöglichkeiten 
ohne vorherige, schriftliche Genehmigung des Markt Din-
kelscherben aufzustellen und zu betreiben.

4) Jede Einrichtung von Flüssiggasanlagen (Propangasgeräte) 
ist dem Markt Dinkelscherben unverzüglich anzuzeigen.
5) Die Nutzer sind verpflichtet, Schäden an den Notunter-
kunftsanlagen, insbesondere den Unterkunftsräumen und den 
Gemeinschaftseinrichtungen sowie das Auftreten von Ungezie-
fer unverzüglich dem Markt Dinkelscherben anzuzeigen.
6) Zur Überwachung der Einhaltung der Verpflichtungen aus 
dieser Satzung ist den Beauftragten des Markt Dinkelscherben 
das Betreten der Unterkunftsräume zu gestatten; bei Vorliegen 
besonderer Umstände auch zur Nachtzeit. Die Beauftragten 
haben sich auf Verlangen auszuweisen.
7) Der Markt Dinkelscherben kann ergänzend eine Hausord-
nung für die Unterkunftsanlagen oder eine einzelne Unter-
kunftsanlage erlassen.

§ 6
Erneuerungs- und Instandhaltungsarbeiten

Ausbesserungen, bauliche Veränderungen sowie sonstige 
Vorkehrungen, die zur Erhaltung der Unterkunftsanlagen und 
-räume, zur Abwendung drohender Gefahren sowie zur Beseiti-
gung von Schäden notwendig werden oder der Modernisierung 
dienen, darf der Markt Dinkelscherben auch ohne Zustimmung 
der Nutzer vornehmen.
Die Nutzer haben die dann in Betracht kommenden Räume 
nach rechtzeitiger Ankündigung der Arbeiten zugänglich zu 
halten. Sie dürfen die Ausführung der Arbeiten nicht hindern 
oder verzögern. Einer Ankündigung bedarf es nicht, wenn dro-
hende Gefahren abgewendet oder Schäden verhütet werden 
sollen.

P4 P2



Reischenau - 6 - Nr. 45/18

2) Für die Erzwingung der in dieser Satzung vorgeschriebenen 
Handlungen, eines Duldens oder Unterlassens gelten die Vor-
schriften des Bayerischen Verwaltungszustellungs- und Voll-
streckungsgesetzes.

§ 13
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.11.2018 in Kraft
Dinkelscherben, den 30.10.2018
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Fundsachen
div. Taucherbril-
len

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Kindersandalen Gr. 34, 
schwarz, rot, 
braun

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Flossen gelb, CanCun Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Schwimmpuffer Neupren, rot, 
blau

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

div. Schildmützen Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

div. Handtücher Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Kinderbademan-
tel

Gr. 122-128, 
weiß-blau 
gestreift

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

div. Hemden und 
Shirts

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

div. Badehosen Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

div. Schmuck Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Brille schwarzes 
Gestell

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Sweat-Weste mit Kaputze, 
weinrot

Mai-
Sep.2018

Panorama-
bad

Terminkalender
Termine
Freitag, 09.11.2018

Martins-Umzug in Dinkelscherben
17.00 Uhr Kindergarten St. Ulrich Oberschöneberg, Mar-

tinsfeier mit Laternenumzug
Donnerstag, 15.11.2018
19.30 Uhr – 21.00 Uhr Montessori-Schule Dinkelscherben, 

Informationsabend
Freitag, 16.11.2018
20.00 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Monatsver-

sammlung, Alte Schule Anried
18.00 Uhr JUZE Dinkelscherben, Versammlung aller inter-

essierten Jugendlichen
Samstag, 17.11.2018
20.00 Uhr Rathauskonzert
20.00 Uhr JUKUDI, Jahreshauptversammlung, Gasth. Dt. 

Haus
20.15 Uhr Krieger- und Soldatenverein Dinkelscherben, 

Jahreshauptversammlung, Gasth. Vikari
19.00 Uhr Jubiläumskonzert der Happy-Wednesday-Sin-

gers, Pfarrsaal
Sonntag, 18.11.2018
16.00 Uhr Informationsveranstaltung Umgestaltung Spiel-

platz Oberschöneberg, Vereinsheim Oberschö-
neberg

Montag, 19.11.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Dinkelscherben, Gasth. 

Vikari

2) Wird diese Verpflichtung nicht termingemäß erfüllt, so kann 
der Markt Dinkelscherben nach Ablauf von drei Tagen anord-
nen, dass die erforderlichen Arbeiten auf Kosten und Gefahr 
des Säumigen vorgenommen werden (Ersatzvornahme). Ver-
zögert der Benützer die Abforderung seiner weggeschafften 
beweglichen Sachen, so kann der Markt Dinkelscherben den 
Verkauf der Sachen - auch durch Versteigerung - und die 
Hinterlegung des Erlöses anordnen. Wenn ein Verkauf nicht 
möglich ist, können die Sachen vernichtet werden. Eine Ver-
zögerung liegt in der Regel vor, wenn drei Monate nach der 
Ersatzvornahme die Sachen nicht abgefordert wurden.
3) Der Markt Dinkelscherben kann ausnahmsweise auf Antrag 
dem früheren Nutzer eine den Umständen nach angemessene 
Frist zur Räumung der Notunterkunftsräume gewähren. Die 
Räumungsfrist kann auf Antrag verlängert werden. Der Nutzer 
soll Anträge auf Räumungsfrist oder Verlängerung derselben 
spätestens eine Woche vor Ablauf der Aufhebungs- oder Ver-
längerungsfrist stellen.
Durch Gewährung oder Verlängerung von Räumungsfristen 
wird eine Aufhebung des Nutzungsverhältnisses nicht zurück-
genommen.
4) Haben die Nutzer Änderungen der Unterkunftsräume im 
Sinne des § 5 Abs. 2 Buchst. c) vorgenommen, so haben sie 
den ursprünglichen Zustand spätestens bis zur Räumung wie-
derherzustellen.
5) Wird die Verpflichtung nach § 8 Abs. 5 nicht termingemäß 
erfüllt und ist die Androhung eines Zwangsgeldes erfolglos 
geblieben bzw. lässt die Androhung keinen Erfolg erwarten, so 
kann der Markt Dinkelscherben anordnen, dass die erforderli-
che Räumung auf Kosten und Gefahr des Verpflichteten vorge-
nommen wird (Ersatzvornahme). Dabei werden nur brauchbar 
erscheinende und einlagerungsfähige Gegenstände zur Einla-
gerung in ein gemeindliches Lager zur vorübergehenden Ver-
wahrung gebracht. Müll und unbrauchbar erscheinende sowie 
nicht einlagerungsfähige Gegenstände werden zur Mülldepo-
nie transportiert. Sofern der Nutzer die eingelagerten Gegen-
stände nicht binnen einer Frist von 6 Monaten nach der erfolg-
ten Räumung trotz schriftlicher Aufforderung abholt, gehen sie 
entschädigungslos in das Eigentum des Markt Dinkelscherben 
über. Die Gegenstände werden dann von Amts wegen karitati-
ven Einrichtungen zur Verfügung gestellt, versteigert oder zur 
Müllverwertung gegeben.

§ 10
Haftung

1) Die Nutzer haften nach den allgemeinen Bestimmungen für 
alle Schäden an den Notunterkunftsanlagen, insbesondere 
an den ihnen überlassenen Notunterkunftsräumen und den 
Gemeinschaftseinrichtungen, soweit sie von ihnen oder von 
Dritten, die sich auf Einladung des Nutzers in der Notunterkunft 
aufhalten, verursacht wurden.
2) Der Markt Dinkelscherben haftet für Schäden, die sich aus 
der Nutzung der öffentlichen Einrichtung ergeben, nur dann, 
wenn einer Person, deren sich der Markt Dinkelscherben zur 
Erfüllung ihrer Verpflichtungen bedient, Vorsatz oder grobe 
Fahrlässigkeit zur Last fällt.
3) Für Personen- und Sachschäden, die den Nutzern der Ein-
richtung durch Dritte zugefügt werden, haftet der Markt Dinkel-
scherben nicht.

§ 11
Ordnungswidrigkeiten

Nach Art. 24 Abs. 2 Satz 2 der Gemeindeordnung für den Frei-
staat Bayern kann mit Geldbuße belegt werden, wer vorsätzlich 
oder fahrlässig
1. den in § 5 Abs. 2 enthaltenen Geboten und Verboten bezüg-
lich der Benutzung der Notunterkunftsanlagen und des Verhal-
tens im Bereich der Notunterkunftsanlagen zuwiderhandelt,
2. die in § 5 Abs. 3 und 4 vorgeschriebenen Anzeigen nicht 
erstattet oder
3. entgegen § 5 Abs. 5 das Betreten der Unterkunftsräume 
nicht gestattet.

§ 12
Anordnungen für den Einzelfall; Zwangsmittel

1) Der Markt Dinkelscherben kann zur Erfüllung der nach die-
ser Satzung bestehenden Verpflichtungen Anordnungen für 
den Einzelfall erlassen.

P1 P1



Reischenau - 7 - Nr. 45/18

Montessorischule 
Dinkelscherben
Lernen begreifen

Wie lernen wir an der Montessori?
- Wie kann mein Kind etwas lernen und dabei Spaß haben?
- Wie kann die natürliche Neugierde erhalten bleiben?
- Geht das Lernen auch ohne viel Hausaufgaben?
- Wie kann das alles funktionieren?

Na? Neugierig geworden? 
Dann schauen Sie doch einfach vorbei…
am 15. November 2018
von 19:30 bis 21:00 Uhr
in der Montessori Schule Dinkelscherben

Dr.-Franz-Grabowski-Straße 6
86424 Dinkelscherben

„Was mich an der Politik wütend macht…“
FDN102p01
Dr. Christian Boeser-Schnebel
Mittwoch, den 14.11.2018, 19.00 - 22.00 Uhr
Der Duden definiert Wutbürger als „aus Enttäuschung über 
bestimmte politische Entscheidungen sehr heftig öffentlich 
protestierende[n] und demonstrierende[n] Bürger“. Was macht 
Sie an der Politik wütend? Wofür haben Sie keinerlei Verständ-
nis? Wogegen würden Sie am liebsten öffentlich protestieren 
und demonstrieren? Wir bieten Ihnen einen Raum zur Ausein-
andersetzung und zur Reflexion, einen Raum für Bildung, um 
die eigene politische Urteilsfähigkeit und Handlungsfähigkeit 
zu erhöhen. Wir setzen Ihre Bereitschaft zum klaren Statement 
ebenso voraus, wie Ihre Offenheit, auch Andersdenkenden 
zuzuhören sowie sich auf andere Gedanken und ungewohnte 
Perspektiven einzulassen.
Dinkelscherben,
Pfarrzentrum, Kleiner Pfarrsaal,
Auer Kirchweg 2
Eintritt freiAnmeldung: vhs Dinkelscherben, Tel. (08292) 202-0,
E-Mail: vhs@dinkelscherben.de

Mittwoch, 21.11.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Anried, Alte Schule
ab 8.30 Uhr Montessori-Schule Dinkelscherben, Kinderbe-

treuung zum Buß- und Bettag
Donnerstag, 22.11.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Lindach, Feuerwehrhaus
20.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Gesprächsabend mit 

Pfarrer Wolff
Sonntag, 25.11.2018
ca. 11.00 Uhr Kath. Frauenbund, Weihnachtsbasar im Pfarrzen-

trum
Montag, 26.11.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Grünenbaindt, Vereinsheim
Mittwoch, 28.11.2018
20.00 Uhr SPD Ortsverein Dinkelscherben, Monatsver-

sammlung, Gasth. Vikari
20.00 Uhr Bürgerversammlung Ried, Schützenheim
Donnerstag, 29.11.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Breitenbronn, Bürgerhaus
Freitag, 30.11.2018
20.00 Uhr Tramödians, „Gruben - Das Geggen Gaggas 

Musical“, Rathaussaal
Samstag, 01.12.2018

Leichtathletik Altpapier- und Altkleidersammlung
20.00 Uhr Rathauskonzert
20.00 Uhr Tramödians, „Gruben - Das Geggen Gaggas 

Musical“, Vereinsheim Häder
Sonntag, 02.12.2018

Tramödians, „Gruben - Das Geggen Gaggas 
Musical“, Ballonfabrik Augsburg

17.00 Uhr Adventssingen in der St.-Anna-Kirche
Montag, 03.12.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Fleinhausen, Vereinsheim
Mittwoch, 05.12.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Oberschöneberg, Vereins-

heim
Donnerstag, 06.12.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Ettelried, Gasth. Schmid
Sonntag, 09.12.2018
16.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben, Kirchenkon-

zert
20.00 Uhr „Rauhnacht“ im Pfarrsaal mit Stefan Leonhards-

berger und Martin Schmid
Montag, 10.12.2018
20.00 Uhr Bürgerversammlung Häder, Vereinsheim
Donnerstag, 13.12.2018
16.00 Uhr - 17.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Vorlesege-

schichte in der Adventszeit - Kamishibai für Kin-
der

Samstag, 15.12.2018
Grünenbaindter Weihnachtsfeier

20.00 Uhr Reservistenkameradschaft Dinkelscherben, Jah-
reshauptversammlung mit Neuwahlen, Gasth. Dt. 
Haus

Sonntag, 16.12.2018
14.00 Uhr Theaternachmittag im Schützenheim Ettelried
17.00 Uhr Dorfweihnacht in Ettelried vor dem Schützenheim

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

www.localbook.dewww.localbook.de
Jetzt aktuell auf …Jetzt aktuell auf …

und der Umgebung.und der Umgebung.
Aktuelles aus Ihrem Ort

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P1 P1



Reischenau - 8 - Nr. 45/18

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

BRK-Bereitschaft
Wiederum erfolgreicher Abschluss des Frühdefibrillati-
onskurses im Sanitätsdienst der BRK-Bereitschaft Dinkel-
scherben/Zusmarshausen
Bereits zum 12. Mal in Folge konnte erfolgreich der Frühde-
fibrillationslehrgang im Sanitätsdienst (Rezertifizierung) 
unter der Leitung von Gräfin Pamina Hagenburg durchgeführt 
werden. In Theorie unterrichtet und der anschließenden Praxis 
übten die 14 Lehrgangsteilnehmer die Handhabung des Defib-
rillators bei einem plötzlich auftretendem Herzstillstand.
Teilnehmer: Fischer Christel, Fröschle Hans, Gassner Wolf-
gang, Höck Roland, Kroter Peter, Kroter Ute, Kugelmann Sil-
via, Kutschenreiter Josef, Langenmair Stefan, Möschl Günther, 
Pentz Reinhard, Pentz Wolfgang, Wiedemann Werner, Zimmer 
Christine.
Josef Kutschenreiter

Freiwillige Feuerwehr 
Dinkelscherben

24-Stunden-Übung der Jugendfeuerwehr 
Dinkelscherben

Am 12.10.2018 absolvieren die Nachwuchs der Dinkelscher-
bener Feuerwehr eine 24h-Übung um den Alltag einer/s 
Feuerwehrfrau/-mannes hautnah nachzustellen.
Die jungen Feuerwehranwärter wurden nach kurzer Einweisung 
zu ihrem ersten Einsatz „Tierrettung“ gerufen. An einem nahe 
gelegenen Firmengelände musste ein in Not geratenes Tier mit 
Hilfe einer Steckleiter vom Baum gerettet und versorgt werden.
Der zweite Einsatz ließ dann auch nicht sehr lange auf sich 
warten. Bei einer etwa 15 Meter langen Ölspur war die Muskel-
kraft unserer jungen Kameradinnen und Kameraden gefordert, 
um das Ölbindemittel mit Besen zu beseitigen und entsorgen.
Nach verdientem Abendessen heulte die Sirene gegen 22:00 
Uhr erneut. Mit Blaulicht ging‘s zu einem leckgeschlagenen 
Flüssigkeitscontainer. Es mussten unsere Feuerwehranwärter 
die Gefahrstoffe erkennen sowie das Leck fachgerecht abdich-
ten. Durch die einbrechende Dunkelheit mussten sie zusätz-
lich für eine ausreichende Beleuchtung sowie entsprechenden 
Absicherungsmaßnahmen sorgen.
Am frühen Morgen mussten bei einem simulierten Unfall eine 
eingeklemmte Person befreit werden musste. Gespannt ver-
folgten hier unsere Nachwuchskräfte wie man sich mit Spreit-
zer, Schere und Hydraulikzylinder schnell und sicher einen 
Zugang zu eingeklemmten Personen verschafft.

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg
Kunterbunt bei der Krabbelstunde

Dinkelscherben/Oberschöneberg – Recht lebhaft ging es 
bei der Krabbelstunde in der Bücherei Oberschöneberg zu. 
Es waren die Kleinsten mit ihren Eltern eingeladen und viele 
Mamas, Omas und Tanten kamen mit ihren Schützlingen. Zu 
Beginn gab es eine Bilderbuchbetrachtung. Das Buch „Blau-
beerblau und Hummelgelb - Mein knallig buntes Farbenbuch“ 
machte allen Spaß. Da gab es einiges zu entdecken. Auch die 
einzelnen Farben suchten die Kleinen an ihren T-Shirts oder 
Schuhen. Die etwas Größeren spielten im Anschluss noch „Ich 
sehe was, was Du nicht siehst, die Farbe die ist …“
Ein Teil der Kinder malte noch ein tolles Bild auf ein Blatt ihrer 
Lieblingsfarbe, die anderen ließen sich lieber noch Bücher vor-
lesen.

Schäfflertanz

Schäfflertanz 2019
Nur noch wenige Wochen, dann tanzen in Dinkelscherben 
nach 7 Jahren wieder die Schäffler. Die jungen Burschen sind 
fleißig am üben, um am Dreikönigstag vor dem Rathaus den 
Eröffnungstanz aufführen zu können.
In den nächsten Wochen werden wieder die Tanzbestellungen 
aufgenommen. Dafür werden alle Haushalte von einem Mitglied 
des Komitees oder der Schäffler besucht. Alternativ kann der 
Tanz auch online gebucht werden. Besuchen Sie hierzu unsere 
Homepage unter www.schaefflertanz-dinkelscherben.de. Hier 
finden Sie auch regelmäßig alles Wissenswerte und Aktuelles 
rund um den Schäfflertanz.
Wir hoffen wiederum auf rege Beteiligung.
Ihre Schäffler 2019

P2 P4



Reischenau - 9 - Nr. 45/18

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben

Kränze binden für den 
Weihnachtsbasar 2018

Am Dienstag, den 20.11. binden wir ab 9.00 Uhr die Kränze 
für unseren Basar im Kirchenfoyer. Hierbei würden wir ihre 
Unterstützung benötigen. Wenn Sie Lust und Zeit haben ver-
stärken sie doch unser Team. Bitte Schere mitbringen - Zweige 
und Draht sowie Zubehör sind vorhanden. Für Kaffee und einen 
kleinen Imbiss sorgen wir.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Weihnachtsbasar im Pfarrzentrum 
am 25.11.2018
Liebe MitbürgerInnen,
am Sonntag, den 25.11.2018 findet im Pfarrzentrum unser tradi-
tioneller Weihnachtsbasar statt. Wir beginnen nach dem Sonn-
tagsgottesdienst gegen 11.00 Uhr mit der Segnung der Kränze 
und Gestecke durch unsere Geistlichkeit. Danach wird der Ver-
kauf eröffnet. Ab 13.00 Uhr laden wir zu Kaffee und selbstge-
backenem Kuchen ein. Ende wird gegen 17.00 Uhr sein.
Bitte, merken Sie sich den Termin vor. Lassen sie sich bei 
einem Besuch bei uns auf die Adventszeit einstimmen und 
unterstützen sie mit dem Erwerb der angebotenen Dingen die 
sozialen regionalen und überregionalen Projekte. Der Reinerlös 
wird von uns, wie jedes Jahr, ohne Abzüge gespendet.

Tannengrün für unsere Weihnachtsbasar- Bastelaktion
Am 19.11. beginnen wir mit den Vorbereitungen zu unserem 
Basar mit dem Anfertigen der Kränze und Gestecke.
Hierfür würden wir noch Tannengrün benötigen. Wenn sie 
Zweige aus ihrem Garten spenden möchten können sie diese 
am Montag, den 19.11. Uhr vor der Türe des Kirchenfoyers 
ablegen. Größere Mengen könnten evtl. auch abgeholt werden. 
Setzen sie sich dann bitte mit unserer Vorsitzenden Frau Chris-
tel Mayr (Tel. 08292/2123) in Verbindung. Wir danken für ihre 
Hilfe.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Krieger- und Soldatenverein 
Dinkelscherben
Einladung zum Volkstrauertag 
und zur Jahreshauptversammlung am 
Samstag, den 17. November 2018
Liebe Kameraden und Reservisten,
am Samstag, den 17.11.2018 gedenken wir unseren Gefalle-
nen und Verstorbenen am Vorabend des Volkstrauertages.
Dazu treffen wir uns um 18:45 Uhr am Rathaus zum gemeinsa-
men Kirchgang mit den Reservisten und Fahnenabordnungen. 
Nach der Gedenkfeier am Kriegerdenkmal findet die Jahres-
hauptversammlung des Krieger- und Soldatenvereines Dinkel-
scherben im Gasthaus Vikari statt.
Tagesordnung zur Jahreshauptversammlung
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Protokolls 

der letzten Jahreshauptversammlung
4. Bericht des Kassierers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Bericht der Vorstandschaft
7. Ehrungen für langjährige Mitgliedschaft
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Mit kameradschaftlichen Grüßen

Oswald Fahrner Dr. Gerhard Aumann
1. Vorstand 2. Vorstand

So wichtig wie das Üben selbst ist nach den vielen Aufgeboten 
der 24-Stunden-Übung die Fahrzeuge wieder Einsatztauglich 
herzurichten. So gehört auch Putzen, Prüfen und Auffüllen zur 
Übung um im Ernstfall beriet zu sein.
Zum Abschluss waren sich alle einig, es waren 24 aufregende 
und spannende Stunden in der Rolle eines Helfer in der Not.
Lust auf Feuerwehr?
Die Jugendleiter und Nachwuchskameraden der Freiwilligen 
Feuerwehr Dinkelscherben freuen sich immer über Zuwachs!
Ein herzlicher Dank ergeht an die Firma Fischer Feuerschutz für 
die Spende der neuen Jugendfeuerwehr-Handschuhe, die ihre 
erste Feuerprobe sehr gut überstanden haben.
FF Dinkelscherben
Jugendwart und Vorstandschaft

Heimatverein Reischenau e.V.
Vorankündigung

Am 9.12.18 findet im Pfarrsaal Dinkelscherben ein außerge-
wöhnliches Theaterstück statt. Dem Heimatverein ist es erneut 
nach zwei Jahren gelungen, die Macher von ‚Da Billi Jean is 
ned mei Bua‘ Stefan Leonhardberger und unseren Lokalmata-
dor Martin Schmid nach Dinkelscherben zu bringen. Die bei-
den Vollblut Schauspieler und Musiker zeigen mit ihrem neuen 
Programm ein bizarres Theaterstück für 10 Charaktere, gespielt 
vom einzigartigen Stefan Leonhardsberger und musikalisch 
und soundunterstützt von unserem Schmid Martl.
In der internationalen Presse klingt das so:
Leonhardsberger RAUHNACHT Ein Kabarett-Thriller
Als die 15-jährige Nora Höllerbauer in der Neujahrsnacht spur-
los verschwindet, macht sich ihr Vater Erich auf die Suche nach 
ihr. Doch statt auf seine Tochter trifft der einsame Landwirt 
nur auf halbstarke Schnapsleichen, verängstigte Dörfler und 
einen geschwätzigen Raben. Ein dunkles Geheimnis umgibt 
Noras Verschwinden - und schon bald färbt sich der Schnee im 
beschaulichen Engelsberg purpurrot.
Autor Paul Klambauer entwirft in diesem schwarzhumorigen 
Winterthriller zehn Charaktere, die Stefan Leonhardsberger im 
ekstatischen Alleingang auf die Bühne
bringt. Er singt, tanzt, geht sich selbst an die Wäsche, während 
sich eine mysteriöse Geschichte entspinnt, die uns lebhaft vor 
Augen führt, warum man an Silvester besser zu Hause bleibt. 
Sein Partner Martin Schmid sorgt als akustischer Bühnenbild-
ner mit Gitarre und Stimme für den Live-Soundtrack.
„Ein fantastischer Abend, eine Sternstunde für ein Genre, das 
wohl keiner so beherrscht wie seine Erfinder Stefan Leon-
hardsberger und Autor Paul Klambauer. Sechs von sechs 
Sternen.“(Oberösterreichische Nachrichten)
„Tarantino wäre begeistert.“ (Neues Volksblatt)
Termin 9.12.2018 um 20 Uhr (Dauer 90 Minuten, keine Pause), 
nummerierte Karten beim Musicpoint Hofmann, Bahnhofstrasse 
3, musicpoint-hofmann.de
Der Heimatverein freut sich auf zahlreiches Erscheinen

P2 P4



Reischenau - 10 - Nr. 45/18

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Öffnungszeit Schützenheim

Freitags ab 19:00 Uhr

Herbstwanderung 2018
Am kommenden Sonntag, dem 11. November begeben wir 
uns auf Herbstwanderung. Ziel ist diesmal die Eisstock-Schüt-
zenhalle in Dinkelscherben. Treffpunkt ist um 10:00 Uhr am 
Schützenheim in Dinkelscherben. Die Mittagsverpflegung ist 
von jedem selbst mitzubringen. Für Getränke ist gesorgt.
Ankunft ist voraussichtlich gegen 12:00 Uhr. Die Anfahrt zum 
Eisstockschützenheim ist auch per Auto möglich. Bei schlech-
tem Wetter verschiebt sich die Wanderung um eine Woche auf 
Sonntag, den 18. November.
Wir freuen uns schon jetzt auf den gemeinsamen Wandertag 
mit euch.

Termine
23.11.2018 (Freitag) - Königsschießen
Ab 19:00 Uhr - im Schützenheim Dinkelscherben
08.12.2018 (Samstag) - Weihnachtsfeier

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Jugendfußball
Die Ergebnisse der letzten Woche

Punktrunde:
TSV Zusmarshausen - E1-J TSV   0:8
Vorschau auf die Spiele der kommenden Woche

Punktrunde:
Fr, 02.11.18
B-J TSV (SG) - TSV Königsbrunn 18:00 Uhr
Sa, 03.11.18
SV Ottmarshausen 2 - E2-J TSV 10:00 Uhr
F1-J TSV - TSV Zusmarshausen 10:00 Uhr
F2-J TSV - TSV Zusmarshausen 2 11:00 Uhr
SV Ottmarshausen - E1-J TSV 11:00 Uhr
TSG Stadtbergen - A-J TSV 12:15 Uhr
SV Gessertshausen - D-J TSV 13:00 Uhr
! Die Jugendfußballer des TSV Dinkelscherben freuen sich 
auf Eure Unterstützung!

Volkstanzkreis Dinkelscherben
Am 13. Nov. 2018 findet um 20 Uhr im Pfarrsaal in Dinkelscher-
ben ein Trainingsabend mit Christoph Lambertz von der Volks-
musikberatung Schwaben statt.
Er zeigt uns den Zusamaltheimer Achter. Alle Interessierten mit 
und ohne Tanzerfahrung sind herzlich dazu eingeladen.
A.+G. Litzel

Anried

Pfarrgemeinderat Anried
Kirchenverwaltungswahl 2018
Die Wahl der Kirchenverwaltungsmitglieder für die Wahlperiode 
2019/2024 findet am Sonntag den 18. November 2018 statt. 
Das Wahllokal Alte Schule Anried ist von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr 
geöffnet. Wahlberechtigt ist jeder der römisch katholisch ist, 
seinen Hauptwohnsitz in unserer Pfarrgemeinde hat und das 
18. Lebensjahr vollendet hat.
Da bei uns an diesem Sonntag kein Gottesdienst ist, möchte 
ich auf die Möglichkeit der Briefwahl hinweisen. 
Die Unterlagen dazu können bei Frau Maria Perkl angefordert 
oder am Sonntag 11. November 2018 nach dem Gottesdienst 
in der Kirche mitgenommen werden.

LG Reischenau-Zusamtal
Herbst-Crosslauf: 
Wieder mit Schnee!

28. Oktober in Dinkelscherben: Nachdem im Vorjahr wegen 
des Herbststurmes die Veranstaltung abgesagt werden 
musste, hofften die Ausrichter auf bessere Verhältnisse bei der 
39. Auflage des Dinkelscherbener Herbst-Crosslaufes. Statt-
dessen gab es eine Neuauflage des Schneelaufes von 2012: 
Es musste vor dem ersten Start des Tages die Strecke von 
durch Schnee niedergedrückten Jungbuchen befreit werden. 
Doch am Ende ging alles gut und die Crossläufer konnte auf 
die Runde losgelassen werden.
110 Kinder und Jugendliche am Start!
Besonders stark besetzt waren wieder die Kinder und Jugend-
läufe. 34 Bambinis begannen mit 1 1/2 Runden auf dem ver-
schneiten Sportplatz, um im Anschluss ihre Preise und Medail-
len zu erhalten. In den folgenden Schüler- und Jugendläufen 
gingen 76 Starterinnen und Starter auf die Schneematschrunde 
im Wald. Dabei konnten für die LG Reischenau-Zusamtal etli-
che Siege und Podestplätze erreicht werden.

Jonas Sandner (704) und Sarah Bischoff (702) kämpfen sich 
bergauf durch den Schnee
Doppelsieg im Hauptlauf
Im Hauptlauf, den die Jugend U18 und U20 sowie die Frauen 
und Männer gemeinsam bestritten, fehlte wegen einer akuten 
Angina der Favorit Yosief Tekle von der LG Reischenau-Zusam-
tal. Diese Chance nutzte Felix Luckner, ebenfalls von der LG, 
um sich bereits in der ersten von vier Runden an die Spitze des 
Feldes zu setzen. Mit jeder Runde vergrößerte er seinen Vor-
sprung auf den direkten Verfolger, seinen Vereinskameraden 
Simon Scherer (29:13min, Platz 2). Nach 7,5 Kilometern und 
28:30 Minuten konnte Felix Luckner seinen ersten Sieg beim 
Dinkel-Cross feiern. Die Ergebnisse finden Sie auf www.lgrz.de.

P3 P2



Reischenau - 11 - Nr. 45/18

Die Aufstellung zum gemeinsamen Kirchzug ist um 8.15 Uhr 
vor dem Vereinsheim. Der Gottesdienst beginnt um 8.30 Uhr. 
Anschließend findet am Kriegerdenkmal die Gedenkfeier statt.
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

Schützenverein Häder
Freitag, 09.11.18 Hubertuspokal in Adelsried
Montag, 12.11.18 Übungsschießen
Freitag, 16.11.18 Übungsschießen
Vorschau:
Samstag, 22.12.18 Dorfweihnacht

Oberschöneberg

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg
Terminvorschau

09.11. Leistung
12.11. Damenschießen
16.11. Leistung und Pokal
23.11. Pokal und Königsschießen
26.11. Damenschießen
30.11. Königsschießen

Die Vorstandschaft

Rundenwettkampf
Gauoberliga
Oberschöneberg 1 - Gablingen 2   4 : 0
(1499 : 1470 Ringe)
Sehr positiv gestartet ist unsere 1. Mannschaft in die neue Sai-
son in der Gauoberliga. Die Gäste aus Gablingen hatten an 
diesem Abend keine Chance gegen unsere Schützen; fast alle 
Duelle konnten klar gewonnen werden.
Anja Bigelmaier erzielte sehr gute 381 Ringe, Simone Deffner 
tolle 378 Ringe, Stefan Seibold 372 Ringe und Bernd Seibold 
368 Ringe.
Gauliga 1
Oberschöneberg 2 - Margertshausen 1  1457 : 1487 Ringe
Chancenlos war unsere Mannschaft 2 beim Saisonauftakt 
gegen die guten Gäste aus Margertshausen.
Stephan Knöpfle erreichte 371 Ringe, Rainer Seibold 368 
Ringe, Ulrich Deffner 365 Ringe und Carina Deffner 353 Ringe.
Junioren 2
Fleinhausen - Oberschöneberg  0 : 4
(849 : 1046 Ringe)
Unsere Junioren starteten furios in die neue Saison und gewan-
nen alle Duelle gegen die Schützen aus Fleinhausen klar und 
deutlich.
Bastian Knöpfle erzielte sehr gute 354 Ringe, Markus Bigel-
maier und Matthias Seifert mit je ebenfalls guten 346 Ringen.
Die Sportleitung

Ried

Jugendgruppe Ried
Martinsumzug 2018
Der diesjährige Martinsumzug findet am Sonntag, den 
11.11.2018 statt.
Beginn ist um 17.30 Uhr im Hof der Familie Hessenreither, (Hat-
tenbergstr.14).
Bei schlechter Witterung treffen wir uns direkt in der Alten 
Schule. Für das leibliche Wohl ist gesorgt.
Wir freuen uns auf euer Kommen.

Beteiligen Sie sich an der Wahl, dadurch setzen Sie ein Zei-
chen, dass Ihnen die Kirche vor Ort am Herzen liegt.
Der Wahlausschuss
Am Sonntag 18. November bietet der Verein Alte Schule Anried 
ab 10.00 Uhr Weißwurst und frische Brezen, als Stärkung nach 
der Wahl, an.
Bitte um Anmeldung bei Maria Perkl, Tel. 2239

Breitenbronn

Krieger- und Soldatenverein 
Breitenbronn-Holzara
Im Anschluss an die hl. Messe zum Volkstrauertag am 
18.11.2018 laden wir alle Bürgerinnen und Bürger zum Weiß-
wurstfrühschoppen ins Bürgerhaus ein.
Die Vorstandschaft

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr., 09. Nov. 18 Königschießen

Beginn der Jugend um 19:00 Uhr
Zum Königschießen laden wir die aktiven Schützen ganz herz-
lich ein. Die „Aufgelegt-schützen“ der Jugend schießen dabei 
noch außerhalb der Wertung. Natürlich freuen wir uns wieder 
über alle Gäste, die auch nur zum Ratschen ins Schützenheim 
kommen und zum geselligen Teil beitragen.
Sa., 10. Nov. 18 kein Jugendschießen

Fleinhausen

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Termine
Donnerstag 08. November 18
20:00 Uhr RWK LG1 in Aretsried
20:00 Uhr RWK LG1 zu Hause gg. Gabelbach
Freitag 09. November 18
18:30 Uhr RWK Schüler zu Hause gg. Ustersbach

anschl. König- und Pokalschießen
Freitag 16. November 18
19:00 Uhr König- und Pokalschießen
20:00 Uhr RWK LG1 zu Hause gg. Oberschöneberg
Montag 19. November 18
18:00 RWK Schüler in Zusmarshausen
Donnerstag 22. November 18
20:00 Uhr RWK LuPi 1 bei Ziegelstadel Augsburg

Die Vorstandschaft
www.hubertus-fleinhausen.de

Häder

Krieger- und Soldatenverein 
Häder-Lindach
Gedenkfeier am Volkstrauertag
Der Krieger- und Soldatenverein Häder-Lindach lädt alle Ver-
eine der Ortsteile Häder und Lindach mit ihren Fahnenabord-
nungen zum Gottesdienst und zur Totenehrung am Volkstrauer-
tag, Sonntag den 18.11.2018 herzlich ein.

P3 P2



Reischenau - 12 - Nr. 45/18

Grünenbaindt 19:00 VAM f. Karl Schuster / Martin Wundlech-
ner / Ulrich Nadler v. Soldaten- u. Kameradenverein Grünen-
baindt / Rita Grebmeier (JM)
Häder 17:30 Martinsfeier in d. Kirche, anschl. Umzug

Sonntag, 11. Nov., Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M - Kollekte für die Bücherei -
Verst. Kaiser, Egger u. Schreiber / Paula u. August Scherer u. 
Verw. Scherer u. Stuhler / Eduard Altstetter (JM) / Rosina Zott, 
Eltern u. Geschw./ Karl (JM) u. Maria Türner / Ernst Weikhart 
/ Doris Geldhauser / Walburga u. Konrad Remmele / Verst. d. 
Krebsselbsthilfegruppe / Klaus-Peter Hafner u. Agnes Hafner
Anried 10:00 Gedenkgodi. f. d. Gefallenen u. Vermissten bei-
der Weltkriege, mit anschl. Ehrung am Kriegerdenkmal
Ettelried 8:30 M f. Martin u. Annemarie Knöpfle u. Georg Seibold
Ettelried 17:30 Martinsfeier i. d. Kirche, anschl. Umzug
Grünenbaindt 17:00 Martinsfeier in der Kirche, anschl. Umzug
Häder 8:30 M f. Martin u. Anna Mayr u. Sohn Johann u. Theo-
phil Grunwald / Alois Schmid u. Angeh. / Otto Wiedemann, 
Eltern und Geschw. / Theresia Seitz u. Angeh. Wiedemann u. 
Theresia Wiedemann /
Stephan u. Anna Steinbacher / Ulrich u. Regina Höfer u. Angeh.
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 13. Nov.
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. Albert Gemeinhardt jun. und sen. / 
Anna Steingruber / Johann Kastner u. Eltern / Martin u. Mathilde 
Reitmayer u. verst. Angeh. / Walter Almus u. z. lb. Muttergottes 
/ Leonhard u. Mathilde Kastner
Grünenbaindt 17:00 Leonhardskapelle: Rkr.
Grünenbaindt 19:00 M f. Walburga u. Josef Schnitzler u. Enkel 
Joachim
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 14. Nov.
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi.
Anried 19:00 M f. Ludwig Fritz u. Angeh.
Ettelried 19:00 M z. d. armen Seelen
Donnerstag, 15. Nov.
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: M
Häder 19:00 M f. Sophie Kugelmann

Freitag, 16. Nov.
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M
Dinkelscherben 11:00 Altenh.: M anl. Goldener Hochzeit

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft

Kirchenmäuse Dinkelscherben 
feiern 30. Geburtstag

30 Jahre Singen in einer netten 
Gemeinschaft, das ist für uns ein 
Grund zum Feiern. Deshalb fin-
det am Samstag, 10. November 
um 19 Uhr ein Dankgottesdienst 
in der St.-Simpert-Kirche statt. 
Wir freuen uns, dass die Gründe-
rin Gabi Mair und Pfr. Hermann 
Neuß gemeinsam mit uns dieses 
Jubiläum begehen. Herzliche 
Einladung an alle aktiven und 
ehemaligen Kirchenmäuse sowie 
die ganze Pfarrgemeinde.

Wir freuen uns auf euer Kom-
men.

Nikolausaktion 2018
Liebe Eltern,
die Pfarrei St. Anna bietet auch heuer wieder die Nikolausak-
tion an. Wenn Sie einen Besuch des Nikolaus in Ihrer Familie 
wünschen, melden Sie sich bitte bis spätestens Dienstag,  
27. November im Pfarramt Dinkelscherben an. 

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
eMail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 08.11. bis 17.11.2018
Sonntag, 11.11.:
19.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst (Pfarrer Hagen Faust)
Die Gaben am Ende des Gottesdienstes sind für die eigene 
Gemeinde bestimmt.
Mittwoch, 14.11.:
20.00 Uhr, Spitalkapelle Dinkelscherben:
Evang.-Kath. Nachtgebet

Veranstaltungen von 08.11. bis 17.11.2018
Frauenkreis: Donnerstag, 15.11., 14.30 Uhr, Philipp-Melanch-
thon-Kirche, Dinkelscherben. Kontakt: Pfarramt Telefon 08291 
- 315
Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Donnerstag, 15.11., 20.00 Uhr, Evang. 
Gemeindehaus Zusmarshausen

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag
und Freitag  ...............................................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ...............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen

Termine
Mittwoch, 14. Nov.
20:00 Ökum. Nachtgebet in der Spitalkapelle

Freitag, 16. Nov.
Kapiteljahrtag in St. Ägidius Neusäß
17.00 Uhr Film: Mr. May und das Flüstern der Ewigkeit im Pfarr-
saal von St. Ägidius
18.30 Uhr Gemeinsamer Imbiss
19.30 Uhr Gedenkgottesdienst für die verst. Priester und kirch-
liche Mitarbeiter/innen

Sonntag, 18. Nov.
10:00 M mit Erklärung einzelner Messelemente in Ettelried

Gottesdienstordnung
Samstag, 10. Nov. Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 14:00 Taufe
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM - Kollekte für die 
Bücherei -
30 jähriges Jubiläum der Kirchenmäuse
Sophie u. Josef Wank / Aloisia u. Josef Kast u. Franziska u. 
Josef Ritter / Johann u. Margarete Rausch / Franziska Kerner 
u. Sohn Martin u. Helmut u. Gertrud / Stefan u. Elisabeth Gajda 
u. Tochter Monika / Josef Kutschenreiter (JM) / Adelinde u. Her-
mann Hienle / Genovefa Weimann u. verst. Verw. Möschl

P1 P1



Reischenau - 13 - Nr. 45/18

Apothekendienst
10.11.2018 Markt Apotheke Diedorf
11.11.2018 Mozart Apotheke Fischach

800,-- € Geburtstagsspende 
für die Sozialstation

Herr Albert Zott (links) übergibt zusammen mit seiner Ehefrau 
Sylvia (2. von links) die Spende an die Geschäftsführerin Mar-
tina Fischer für die Patienten der Sozialstation.
Anlässlich seines 50. Geburtstages hatte Albert Zott aus Din-
kelscherben, Chef der Fa. Albert Zott GmbH, der Sozialstation 
Augsburger Land West gGmbH eine Spende von 800,-- € über-
geben.
Albert Zott hatte bei der Einladung von Belegschaft, Nachbarn, 
Freunden, Bekannten und Verwandten anlässlich seines run-
den Ehrentags ausdrücklich auf Geschenke verzichtet. 

Die Anmeldebögen finden Sie in den Kindergärten in Dinkel-
scherben und Oberschöneberg, am Schriftenstand in den Kir-
chen der Pfarreiengemeinschaft und im Pfarrbüro, sowie auf 
der Pfarrei-Homepage www.pg-dinkelscherben.de zum Down-
load.
Kontakt: Stefanie Hofmann, Tel. 08292/95 18 25

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Das Pfarrbüro ist am Montag, den 12.11.2018 ausnahmsweise 
von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr geöffnet, nachmittags geschlossen.
Mittwoch von 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo.-Sa.um18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00Uhr-Messe um 9.30
Uhr, in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Got-
tesdiensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Samstag, 10.11., Hl. Leo der Große, Papst, Kirchenlehrer
Ried 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Josef Meier und ver-
storbene Angehörige, Stefanie Müller, Maria Birle, Verstorbene 
der Familien Beck und Wiedemann

Sonntag, 11.11., 32. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Breitenbronn 08.30 Pfarrgottesdienst: JM Josef und Maria 
Meyr, Lorenz und Anna Zott, Georg und Anna Landherr, nach 
Meinung zu Ehren der hl. Muttergottes
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Leni Schön-
knecht, Martin Karl Bobinger, Martha Sedelmeier, Andreas und 
Eltern Leonie und Erwin Atterer
Breitenbronn 11.30 Taufe von Matteo Meyr
Ried 13.00 Andacht der MC

Dienstag, 13.11., Hl. Stanislaus Kostka, Novize
Breitenbronn 09.00 Mütter beten für ihre Kinder
Ried 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Verstorbene der Fami-
lien Meier und Hauser, nach Meinung zu Ehren der heiligen 
Muttergottes, Josef und Emma Birle

Mittwoch, 14.11., Mittwoch der 32. Woche im Jahreskreis
Breitenbronn 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: Elisabeth Sei-
tel und Markus Völk, für die armen Seelen

Donnerstag, 15.11., Hl. Albert der Große, Ordensmann, 
Bischof von Regensburg
Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: 30.-Messe 
für Rosa Höfer, Xaver und Anna Höfer und Sohn Georg, Ver-
storbene der Familien Weber und Kiermair, Johann und Maria 
Knöpfle und Karl Simnacher, Johann Donderer und Anton Reif

Amadeo und die Zauberflügel
- Lesung und Konzert 
für Kinder und Erwachsene
Die zauberhafte Geschichte von Amadeo, der vom Planeten 
Glückskrümel auf die Erde kommt. Sie spielt in einer Zeit, als 
es noch keine Menschen gibt und kein Tier auf der Welt fliegen 
kann. Daher hat Amadeo den Auftrag, den Tieren ihre Flügel zu 
bringen. Mit einem Konzert und der ausdrucksstarken Stimme 
von Kirsten Feierabend und einer Diashow wird diese span-
nende Reise um die ganze Erde zu einem besonderen Ereignis 
für Jung und Alt.
Die Lesung mit Konzert mit Kirsten Feierabend und Otto Licht-
ner findet am Freitag, 16. November 2018 um 15:30 Uhr im 
Tanzstudio „Let´s Dance“, Augsburger Str. 30, statt.
Karten gibt es im Vorverkauf bei „Mein Buchladen“, Papierkiste 
und den Filialen der Raiffeisenbank Augsburger Land West.
Kartenreservierungen sind unter Tel. 08291/8599390 möglich.

P1 P1







Reischenau - 16 - Nr. 45/18

Stellenmarkt aktuell

aktuell

ErfolgBildung
Beruf Zukunft

HOCH + TIEFBAU

KLAUS

Wir suchEn 
aB sofort

Baumaschinen-
mechaniker

(m/w) 

Bewerbung schriftlich an
KLAUS Hoch- und Tiefbau GmbH
z. Hd.: Herrn Sandkuhl
Waldstraße 18, 86517 Wehringen
Telefon: 08234/8001-219
Mail: sandkuhl.thorsten@klaus-gruppe.de

Wir sind ein international tätiges Unternehmen im Bereich Büro- und 
Schreibwaren. Für führende Unternehmen der PBS-Branche entwickeln 
und produzieren wir Artikel aus Kunststoff. Unser Sortiment wird durch 
hochwertiges Schreibtischzubehör ergänzt. 

Zur Verstärkung unseres teams suchen wir
ab sofort eine/n

Buchhalter/in in teilzeit (20 std.)

ihre aufgaben:
•  Erfassung und Verbuchung der laufenden Geschäftsvorfälle
•  Erstellung der Umsatzsteuervoranmeldungen sowie 
 der jährlichen Umsatzsteuererklärung
•  Erstellung der monatlichen GuV sowie des Jahresabschlusses 
 in Zusammenarbeit mit dem Steuerberater
•  Vorbereitung der Lohn- und Gehaltsabrechnung für den Steuerberater

Ihre Qualikation:
•  Abgeschlossene Ausbildung zur/zum Steuerfachangestellten oder alternativ zum/zur 

Industriekaufmann/-frau mit Berufserfahrung im Bereich Finanzbuchhaltung
Wir bieten:
•  Festanstellung in einem Familienunternehmen
•  Verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit
•  Die Möglichkeit in einem kleinen Team selbständig zu arbeiten und damit am 

Erfolg unseres Unternehmens mitzuarbeiten

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen mit Angabe
Ihrer Gehaltsvorstellungen an:

Metzger & Mendle Gmbh Industriestraße 8 86850 Fischach www.metzger-mendle.com
Frau Margita Osswald oder per e-mail: personal@metzger-mendle.com

Hauptstraße 24

86459 Gessertshausen

Telefon 08238 2218

Telefax 08238 7728

www.metzgerei-dichtl.de

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren86459 Gessertshausen     Telefax 08238 7728
Telefon 08238 2218      Hauptstraße 24

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt 

eine/n Metzgerei-Fachverkäufer/in in Voll- oder Teilzeit
Telefonische Bewerbung bitte an Petra Dichtl.

SORTIMO INTERNATIONAL GMBH 
Dreilindenstraße 5 . 86441 Zusmarshausen 

 Frau Julia Kretzdorn

WERDEN SIE TEIL UNSERES ERFOLGES! 

PROFIS GESUCHT (M/W)

ONLINE BEWERBEN

https://jobs.my Sortimo.de

WIR SUCHEN

Abkanter

(Kfz-) Elektriker / 
(Kfz-) Mechatroniker

Kommissionierer mit 
Staplerschein

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

st
oc

kp
ic

s 
- 

F
ot

ol
ia

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

P4 P4



Reischenau - 17 - Nr. 45/18

IHR PROFIL:IHRE AUFGABEN:

IHRE VORTEILE:

 Arbeiten beim Marktführer   individuelle Mitarbeiterentwicklung 

 hohe Eigenverantwortung   leistungsgerechte Vergütung 

	flache	Hierarchien									   Innovationsfreude

  betriebliche Altersvorsorge   

komplette Auftragsabwicklung  
(von der Angebots- bis zur Rechnungsstellung)

Terminüberwachung und Projektverfolgung von 
Aufträgen bis zur Auslieferung 

Bearbeitung von Reklamationen und Warenrückläufen 

umfassende telefonische, wie schriftliche Betreuung 
des jeweiligen Vertriebsgebietes

Unterstützung des Außendienstteams und 
der Vertriebsleitung

Projektaufgaben im Vertriebsinnendienst

SORTIMO INTERNATIONAL GMBH	

Personalabteilung   .  Julia Kretzdorn	

Dreilindenstraße 5  .  86441 Zusmarshausen 

erfolgreich abgeschlossene kaufmännische Ausbildung,  
idealerweise ergänzt durch mehrjährige Berufserfahrung 
im Vertriebsinnendienst 

versierter Umgang mit SAP und MS-Office 

gute Englischkenntnisse in Wort und Schrift, 
Französischkenntnisse sind von Vorteil

selbstständige und eigenverantwortliche Arbeitsweise, 
sowie Teamfähigkeit

www.L-BOXX.com

Die BS Systems GmbH & Co. KG wurde 2012 als Gemeinschaftsunternehmen der Robert Bosch GmbH und Sortimo 
International mit Sitz in Zusmarshausen gegründet. Schwerpunkt der Unternehmung sind Vertrieb und Entwicklung von 
hochwertigen Systemverpackungen. In diesem Bereich ist BS Systems Weltmarktführer und kontinuierlich bestrebt,  intelligente 
Mobilitäts-, Transport- und Aufbewahrungslösungen zu entwickeln und zu vermarkten.

Zur Verstärkung unseres Teams in Zusmarshausen suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 

MITARBEITER (M/W) IM VERTRIEBSINNENDIENST

 Wir generieren nicht nur Kunden – wir gewinnen Fans

FÜR DIESE MISSION BRAUCHEN
WIR KLUGE KÖPFE

E i n  G e m e i n s c h a f t s u n t e r n e h m e n  v o n  B o s c h  u n d  S o r t i m o

Operativ wird unser Recruiting-Prozess von Sortimo International betreut.

P4 P4



Reischenau - 18 - Nr. 45/18

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Fast neue Winterreifen 195 65
R15 für Opel Zafira Family 195 65
R 15 5-Loch Stahlfelgen 1 1/2 Win-
ter gefahren. 2 x 2915, 2 x 3915.
150,-€. Tel. 08230/472852.

E-Bike Flyer Damen, wenig KM,
Plus Lenkertasche, Korb, Fuß-
pumpe, Abdeckung. Preis 1500,-€.
Tel. 08236/9629551

Ältere leerstehende Bauernhäu-
ser zur langfristigen Anmietung
gesucht. Gerne auch unrenoviert
0175 / 48 48 338

Gebetsheilung: Vertrauen Sie auf
die Kraft und Hilfe von alten Heilge-
beten. Gerne setze ich mich für Sie
ein. Tel. 0170/3862467

Zuverl. Putzhilfe für 65qm Woh-
nung in Fischach gesucht; 1-2 mal
pro Monat je 2-3 Stunden; Tel
08236 958435 od. 0151 56070875

Verloren im September zwischen
Adelsried-Reutern-Altenmünster:
Motorradkennzeichen A - NJ 1. Fin-
derlohn 100,- €! Tel.0171/9902199

Horgau: 2 ZKB im 1. OG. mit
Südbalkon, 55 qm, Tiefgaragen-
stellplatz, ab 01.02.2019 zu vermie-
ten. Tel. 08294 2865 o. 861992

Stellplatz für Oldtimer, OT Din-
kelscherben. Alarm, eigener Strom-
kreis, keine Werkstatt. Tel. 0177/
2421096

Winterreifen mit Alu Felgen 195/
50R16 für VW Polo, 250,€ Tel.
0151/57720381

Haushaltshilfe gesucht, 4 Std.
alle 2 Wochen nach Zusmarshau-
sen. Tel. 08291/9455

Maurer und Maler sucht Neben-

tätigkeit und hat noch Termine

frei. Handy-Nr. 0173/3759200

Wer verkauft funktionsfähige Öl
Press Pumpe für ZTÖV. Tel.
08292/1238

Gewerbelagerhalle ca. 370 qm

bei Welden zu vermieten. Info unter

0177/4044839

Suche Motorsäge Stihl, Seil-

winde sowie Kreiselschwader und

Kipper. Tel. 0152 27061377

Gitarrist und vielseitiger Gitar-
relehrer gibt Privatunterricht in
Oberschöneberg. Individuell abge-
stimmter Einzelunterricht in einer
breiten Palette von musikalischen
Stilen; Musiziermöglichkeit mit
Gitarre, e-Gitarre, Gambe, Kontra-
bass. 0171-2051030.

Ehemal. Landw. Anwesen südl.

Zusmarshausen zu verkaufen, VB
310.000€, 1100qm Grundst.,
120qm Wfl., großz. Nebengebäude
Zuschriften unter Chiffre 17843613
an den Verlag.

Bauplatz oder Grundstück für
EFH in Zusmarshausen oder Hor-
gau von privat gesucht, ca. 800m²;
auch Abrisshaus etc. Tel. 0171/657
74 69

Deutsche Haushaltshilfe sucht

Stelle in weibl. Seniorenhaushalt
inkl. Gartenarbeit und Besorgun-
gen, Wohnmöglichkeit erwünscht.
Zuschriften unter Chiffre 17840349
an den Verlag.

Große, helle Maisonette-Whg.,
in 3 FH, ab 01.02.18. 105 qm, 4
Zimmer, Garage, Balkon, Keller, in
Fischach-Reitenbuch, KM 680,-€
KM + 50,-€ Garage + 160€ NK +
2 MM KT. Tel. 01721310013

Biete qualifizierte Nachhilfe in
Engl., Franz., (HS, RS, GYM) KL.
5-10 und Spanisch (Niveau B2) im
Raum Fischach. Tel. 0157/
73392766

Großer Einzelstellplatz (ideal für
Wohnwagen) in Scheune in
Gessertshausen, OT Deubach ab
sofort zu vermieten, 40 € mtl. Kon-
takt 0170/4469172

Familie sucht Baugrundstück in

Gessertshausen 0173-2608383

Winterreifen für Mercedes A-

Klasse 185/65 R15 88T auf Alu-
Felge, Preis VB: 250,- €. Tel.
08236 5239

EXTREM 
GÜNSTIG

ONLINE 
DRUCKEN

www.LW-flyerdruck.de

Fotolia_48409297Zuverlässige Reinigungskraft in
Magertshausen gesucht 1x
wöchentlich (3-4 Std.) Tel.: 0172/
1317300

P3 P2



Reischenau - 19 - Nr. 45/18

Hauptstr. 67 · 86850 Fischach-Willmatshofen
Tel. 0 82 36/ 3 07 · www.dempf.de · dempf@t-online.de

✄
✄✄

✄
✄

✄ ✄

✄

✄

Sonderaktion
im HerbSt

10-€-Gutschein
für Deine neuen
Lieblingsschuhe

*Ab einem Einkaufswert von 50.- €. Pro Einkauf nur 
ein Gutschein möglich. Gültig bis 17.11.2018.

Angebote	  zum	  Herbstmarkt	  
Wir	  haben	  für	  Sie	  am	  Marktsonntag,	  

den	  21.10.2018	  von	  1300	  bis	  1700	  geöffnet.	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  

Damen	  Filzpantoffel	  
Futter:	  echt	  Schurwolle	  

24,95	  €	  	  12,-‐-‐	  €	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  

Damen	  Filzpantoffel	  
	  

24,95	  €	  	  12,-‐-‐	  €	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  

Neu	  bei	  uns	  	  Giesswein	  
Damen	  Sneakers	  

100%	  Merino	  Wolle	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  

Herren	  Filzpantoffel	  
Futter:	  echt	  Schurwolle	  

24,95	  €	  	  15,-‐-‐	  €	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  

 
 
 
 

Über 45x in Süddeutschland!Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642
Mo./Di./Do.
8-13 Uhr + 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.! www.hoergeraete-langer.de

HÖRTEST
WOCHE

Machen Sie eine kostenfreie 
& unverbindliche Hörvorsorge!

vom 12. - 17. Nov. 

Ich lade Sie persönlich ein! 
Ihr Rudolf Langer – Inhaber, Hörakustik-

meister und selbst Hörgeräteträger 

Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898
Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Zertifizierte Maklerin (IHK), gepr. Immobilienbewerterin (BVFI)

Schnell ∙ Flexibel ∙ Zuverlässig
Verkauf & Vermietung

• Kostenfrei: Immobilienbewertung
• Unverbindlich: Persönliche Beratung
• Professionell: Abwicklung bis zur Übergabe

Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.de

 

TERRASSENDACH

 VSG-Glas 
 Lieferung & Montage 
im Umkreis von 30 km

FENSTER | TÜREN | ROLLLÄDEN
Abbildung zeigt 5 x 3,5 m Terrassendach mit  

optionaler Seitenverglasung und Beschattung 

3 x 2,5 m  |   4995,– €
Angebot freibleibend 

Öffnungszeiten:
Di. bis Sa. 14°° bis 23°° Uhr | So. 9°° bis 21°° Uhr

Montag Ruhetag

Inh. Christian Kessler
Marktplatz 14 | 86441 Zusmarshausen | Tel. 08291 / 6279300

Caféhaus
Cocktail Happy Hour
Do. + Fr. 18 bis 20 Uhr
alle Cocktails nur 5w 

Feiern Sie Ihre Weihnachtsfeier  
im Caféhaus! Für bis zu 30 Personen.
(Wir bitten um Reservierung)

Frühstückan Sonn- und Feiertagen(Wir bitten um Reservierung)

30PLUS Fitness & Vital Lounge
Gewerbestr. 2, 86420 Diedorf
Hauptstraße 2, 86850 Fischach

Wählen Sie die Laufzeit 
ihrer Mitgliedschaft selbst!
An den Tagen der Offenen Tür können Sie 
selbst die Laufzeit ihrer Mitgliedschaft 
wählen, egal ob sie 1, 3, 6 oder 12 Monate 
trainieren möchten oder nutzen sie einfach 
unsere 10er Karten.

Weitere Informationen:
 Tel. 08236-5799924 (Fischach)
Tel. 08238-9090812 (Diedorf)

Tage der Offene Tür
Sonntag, 11.11. 10 - 17 Uhr
Montag, 12.11.    9 - 20 Uhr

P3 P2



Reischenau - 20 - Nr. 45/18

P1


